future p̄ chaldeos quā o t̄spero euadere: s̄ sup̄ malos ve- niet: iō subdit̄. **B** Confundant̄ r̄. i. p̄fundēt. ita qz nō loq̄tur opratiue s̄ magis denūciatiue de malo futuro. p̄t̄ etiā dici qz loq̄tur opratiue nō sitis ppli penaz s̄ ap- probans diuinā iusticiā p̄ illud ps̄. lvij. Letabit̄ iust̄ cū viderit vindictā. **I** Et du. p̄tri. f. mox z captiuitatē. qz aliq̄ fuerūt infecti z aliq̄ captiuati. **K** Ed. eos. i. p̄tes: vt oprādo diuinā iusticiā vt dcm̄ ē. **L** Rec di. Dic ponit̄ dñi r̄sio in q̄ p̄cepit hieremie qz timore h̄im nō dimittat mala arguē: z spaliē de sabbi violatiōe z h̄ p̄cipiēdo asse- curat eū: z p̄ lra vsqz ibi. **N** Et oē op̄ nō fa. qd̄ int̄ cili- giē de ope seruili seu cozpali ipediēte reuerentiā sabbi: tñ opa cozpali nō p̄bibet̄ q̄ nō poterat̄ bono mō differri.

nec anticipari: sicut aut malia ad aquare: et pabulum eis prebere: et in casualibus remedium adhibere quoniam periculum erat in mora: sicut boue lapsum in foueam inde leuare: et silia poterant fieri licite. Item quod dicit saluator **Luce. xii. 7. xiiij.** et hoc modo machabei pugnaverunt in uadentes eos die sabbati. **1. Macha. ij.**

Cetera patent in littera usque ibi.

Succeda ignes in portis eius: hoc fuit impletum quoniam nabuzardan idcirco dicitur domus domini: et domus regis et domus hieremii per circuitum. **Reg. vltimo.** **o** Et non extinguetur. **1. p. humanu officium:** tunc per materiam combustionis defectum. **chaldei enim qui eum accederant non extinguerunt: nec populus iudei: qui perierat mortuus: par tunc captiuatus.**

Capitulum xvij.

Urbem quod facit est. **Dic ponit fere modum dedit peccatum iude irremediabile per similitudinem figuli vas dissipatum reformatis: eo quod luto non resistebat ei: sed populus iude in peccato obstinatus resistebat diuine gratie. propter quod iusto dei iudicio permissus est perire: et hinc hoc periculum in duas partes diuidit. quia primo ponit miserato dei benigna. secundo obstinatio populi maligna. ibi. **Qui dixerunt. Circa primum exemplum de figulo et luto primo ponitur cum dicitur. Surge et descende in domum figuli. et preter littera. secundo ad propositum applicat cum dicitur. Nunquid sicut figulus etc. quod placuerit mihi. quod dicitur. sic: tunc ex parte materie est similitudo: quia lutum non habet aliquid unde possit se subtrahere a figuli ordinatione: sed homo habet liberum arbitrium per quod potest declinare a diuina lege per peccatum. Teruntiam hoc modo eriens dei ordinatione ex parte una: reuincit in eam ex parte altera. scilicet in ordine diuine iusticie punientis de decus culpe. Teruntiam quia deus semper paratus est misereri et parcere penitentibus. ideo subditur.****

Repente loquar aduersus gentem etc. iminendo ei pena propter culpam suam. **e** Si penam egerit gens illa. de peccatis suis vere penitendo. **f** Agam et ego penitentiam. non inferendo penam commatam: et ideo inducit populum iude ad penam per hieremiam dicens: **Nunc ergo etc.** **g** Ecce ego fingo. id est inferre dispono. dicit tamen fingo. persequendo pabolam de figulo.

Contra vos malum. scilicet pene vobis inferendo. **h** Reuertat unusquisque mala relinquendo. **k** Et dirigite vias vestras in bonis vos exercendo.

Et studia vestra. de talibus meditatio: et suppleendum est: et ego penam commatam retractabo. Circa predicta sciendum quod penam in deo non habet locuta quod velit aliquid: et postea nolit illud: quia voluntas eius est immutabilis: sed sicut noster intellectus immaterialiter intelligit materialia: ita voluntas diuina immutabiliter vult mutabilia. Sciendum tamen quod comminationes penarum et promissiones honorum aliquando denunciant prout sunt in di-

in die sabbati succeda igne in portis eius: et deuorabit terminos iherusalem: et non extinguetur.

Urbem quod facit. **1. xvij.** **U**rbem est ad hieremiam a termino dices. **Surge et descende in domum figuli: et ibi audies verba mea. Et descendi in terminum figuli: et ecce ipse faciebat opus super rotam: et dissipatum est vas quod ipse faciebat eluto manibus suis. Conuersusque fecit illud vas alterum: sicut placuerat in oculis eius ut faceret. Et factum est verbum domini ad me dicens. Nunquid sicut figulus iste: non potero vobis facere domus iherusalem dicit dominus: Ecce sicut lutum in manu figuli: sic vos domus iherusalem in manu mea. Repente loquar aduersus gentem et aduersus regnum: ut eradicet et destruat et dissipet illud. Si penam egerit gens illa a malo suo quod locutus sum aduersus eam: agam et ego penam super**

positione mentis diuine. et sic dicitur in effectum immutabiliter. et hoc modo dicit samuel de abiectioe saulis **1. Reg. xv.** Porro triumphator in iherusalem non parcat et penitentiam non sestet: neque enim homo est qui agat penitentiam. Aliquando denunciant et ceteris. putant sunt in casis secundis

per malo quod cogitavi ut faceret ei et subito loquitur de gente et regno ut edificet et plantet illud. Si fecerit malum in locum meis ut non audiat vocem meam penam agam super bono quod locutus sum ut faceret ei. **Nunc ergo dic viro iude habitator iherusalem dicens. Dec dicit dominus. Ecce ego fingo super vos malum et cogito super vos cogitationem. Reuertat unusquisque a via sua mala: et dirigite vias vestras et studia vestra. Qui dixerit. Desperauimus. Post cogitationes enim nostras ibimus: et unusquisque prauitatem cordis sui mali faciemus. Ideo hec dicit dominus. Interrogate gentes. Quis audiuit talia horribilia que fecit nimis virgo iherusalem? Nunquid deficiet de petra agri nix libani: aut euelli possunt aque erumpentes frigide et defluentes**

videlicet in bonum meritorum: propter que per legem diuinam aliqui meruerunt per mari vel puniri et talia non semper eueniunt: sicut se nunciata: quia cause iste sunt mutabiles. prout enim homines mutari de malo in bonum et econuerso: et sic dicitur **Bone iij. Adhuc. cl. dices et niniue subuertere.** sic enim de meruerat peccata niniue: sed quia niniuite egerunt penitentiam subuersio non fuit subsequuta: ut dicitur ibi deus: sic ergo dicitur hic in alijs locis scripture dominus penitere eo quod ad modum bonis penitentem se habet in quantum non facit quod predixit sicut homo penitens: de hoc quod posuit illud non facit: voluntas tamen hominis in hoc mutat: non de diuina.

Qui dixerunt. Dic consequenter ponitur iudeorum obstinatio maligna. Et primo contra dominum: secundo contra eius nuncium: ibi. Et dixerunt. Circa primum dicitur.

Qui dixerunt. scilicet iudei in malo obstinati. Desperauimus. scilicet de dei auxilio et eius promissionibus. propter hoc enim recurrerant ad humanum remedium: ut dictum est ca. precedenti. **o** Post cogitationes enim nostras ibimus. absque freno et retinaculo: ideo admiratiue sequitur. **Interrogate gentes. id est gentes leges a deo non habentes.**

Quis audiuit talia horribilia. a gentibus facta. Que fecit nimis. reiterando et continuando. **ergo israel. id est populus iude. quasi diceret. inter gentes non inuenientur talia: quia sicut habetur supra secundo capitulo quolibet alia gens coluit pro deo illud quod primo recepit et non mutauit: populus autem israel frequenter mutauit: et in ydola multa. et in admiratione huius subditur.**

Nunquid de petra agri deficiet nix libani. In monte libani descenderant nives: ut dicunt aliqui expositores in tanta abundantia: quod ex earum resolutione continuabatur riuus descendens ad agros petrosos.

Aut euelli possunt aque erumpentes frigide. de fontibus abundantibus. Per istas similitudines arguitur malicia iudeorum: quia quasi aque riuales et fontales cognitionem non habeant. tamen: cursum suum debitum tenent. Iudei autem ad imaginem dei et lege

Hieremie

diuina directi a deo totali retrocedebant p ydolatriā iō sequit. **1** Quia oblitus est mei pls me? dimittēdo cultū meū. **2** Frustra libātes. ydol impotētibus ad eos adiūandū. **3** Et impingentes in vijs suis. cadēdo de peccatis in pctā. **4** In semitis seculi. i. in ydolatrijs qbus tnc sedm erat ifectā

B In itinē nō trito. via em re-
gia dicit trita: z
illa ē p decalogi
pcepta quā iu-
dei dimiserāt et
p aliam incede-
bāt. In bebreo
aut sic habetur.
Nūqd derelin-
quet de pē agri
niuem libani qd
sic exponit. Nū-
qd derelinquet
bomo sitiēs. Ni-
uē libani. i. aquā
frigidā ad mo-
dū niuis de liba-
no: z psequēter
De petra agri.
i. de agro petro-
so: qz i alueo aq-
rū curretiū so-
lent esse lapilli.
q. d. nō derelin-
quet imo cū ma-
gno desiderio ac-
cipiet eā ad po-
tādū. Aut auct-
li possunt. i. defa-
cili ab boie sitiē-
te. **A**que erūpē-